Дело № 1-449/2023 

Уникальный идентификатор дела 74RS0030-01-2023-001690-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 18 июля 2023 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Вольтриха Е.М. при секретаре Белоноговой Л.П., 

с участием государственного обвинителя Паникаревой Л.А., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Кондратьева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах:

08.01.2023 в вечернее время ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в качестве пассажира в автомобиле «КИА РИО» государственный регистрационный знак ... под управлением С.Д.С. в районе пересечения пр. Сиреневый и ул. Калмыкова в г. Магнитогорске, используя сотовый телефон, принадлежащий ФИО2, заказала посредством сети «Интернет» наркотическое средство, после чего согласно полученным от неустановленного лица координатам места нахождения «закладки» с наркотическим средством 08.01.2023 в вечернее время прибыла к садовому участку ... в СНТ «Дружба», где у металлического забора участка извлекла из снежного покрова сверток с наркотическим средством ... г, которое незаконно хранила в автомобиле «КИА РИО» государственный регистрационный знак ..., пока в указанном месте в указанное время не была задержана сотрудниками полиции, которые изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

Приобретение и хранение наркотических средств, совершенные гражданами, являются незаконными, так как нарушают нормы Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3- ФЗ от 08.01.1998.

На основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, ...) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером признается масса ....

03.04.2023 в дневное время ФИО1 в 

<

адрес> для приобретения наркотического средства без цели сбыта, используя свой телефон, заказала посредством сети «Интернет» наркотическое средство и, получив от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения наркотика, 05.04.2023 в вечернее время прибыла к дому 201 по 

<

адрес>, где в подъезде ... на ... этаже из металлического ящика незаконно, без цели сбыта приобрела наркотическое средство ... что является значительным размером, которое незаконно хранила при себе, пока 05.04.2023 в вечернее время у дома 11А по ул. Галиуллина не задержана сотрудниками полиции, которые изъяли у ФИО1 указанное выше наркотическое средство.

Приобретение и хранение наркотических средств, совершенные гражданами являются незаконными, так как нарушают нормы Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3- ФЗ от 08.01.1998.

На основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, ... отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером признается масса наркотического средства ....

ФИО1 в судебном заседании не признала себя виновной в совершении преступления 08.01.2023, пояснила, что наркотическое средство, обнаруженное в автомобиле, принадлежало Ш.С.В., который попросил ее дать ложные показания о том, что наркотик принадлежит ей, чтобы самому избежать уголовной ответственности. 

<

данные изъяты>

По преступлению, совершенному 03.04.2023, виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 в стадии дознания, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 

у нее есть знакомый Ш.С.В., с которым она 08.01.2023 в вечернее время встретилась и, находясь на заднем пассажирском сиденье автомашины «Киа Рио», используя сотовый телефон Ш.С.В., который сидел на переднем пассажирском сиденье, заказала через приложение ...» для личного употребления наркотическое средство «...». Оплатив заказ и получив координаты, ФИО1 на вышеуказанной автомашине прибыла к садовому домику ... СНТ «Дружба». Около 18 час. 30 мин. ФИО1 в указанном месте обнаружила и забрала сверток с наркотическим средством, который положила в правый карман своей куртки. Далее она села в автомашину, после чего подошли сотрудники полиции и задержали ее Ш.С.В. и водителя. При этом она успела спрятать сверток с наркотиком в бинт, который достала из автомобильной аптечки и положила на сиденье. Полицейские осмотрели автомобиль и изъяли сверток с наркотиком и сотовый телефон Ш.С.В. (т. 1, л.д. 95-99) Аналогичные показания ФИО1 дала во время их проверки на месте. (т. 1, л.д. 103-109)

03.04.2023 в дневное время ФИО1 у себя дома со своего телефонав приложение «...» сети «Интернет» заказала наркотическое средство «... на сумму 18000 тысяч рублей для личного употребления, по указанным в сообщении реквизитам банковской карты она со своего «Киви кошелька» оплатила заказ на сумму 18 000 рублей. После оплаты заказа, ей поступило сообщение, что свой заказ она сможет забрать через 2 дня. 05.04.2023 в дневное время ей пришло сообщение в приложении «...» с указанием адреса «закладки» с наркотическим средством в виде фотографии, на которой был изображен металлический ящик, в правом нижнем углу был указан адрес: 

<

...> ..., в металлическом ящике. Она прибыла в указанный подъезд забрала из металлического ящика заказанный ею сверток с наркотическим средством, после чего на такси доехала до дома 11А по ул. Галиуллина, где была задержана полицейскими, которые изъяли у нее сверток с наркотическим средством и телефон. (Том 2, л.д. 82-86) Аналогичные показания ФИО1 дала во время их проверки на месте. (т. 2, л.д. 87-92)

Кроме показаний, данных ФИО1 в стадии предварительного расследования, ее виновность в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения. 

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере 08.01.2023:

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1 08.01.2023 в период времени с 22:40 часов до 23:10 часов дознавателем на переднем пассажирском сиденье автомобиля «КИА РИО» государственный регистрационный знак ..., стоящего у садового участка ... СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска, внутри бинта обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. (т. 1, л.д. 16-18)

Согласно справке об исследовании ... от 09.01.2023 и заключению эксперта ... от 23.01.2023 представленное вещество массой ... г содержит в своем составе ... который отнесен к наркотическим средствам. (т. 1, л.д. 30, 37-40)

Помещенное экспертом в полимерный сейф-пакет ... наркотическое средство осмотрено дознавателем и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д. 42, 44)

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей С.А.Л., Р.А.К., С.К.Ю.

Дознаватель С.А.Л. показала, что 08.01.2023 она находилась на суточном дежурстве и входила в состав следственно-оперативной группы, выезжала в СНТ «Дружба» к садовому участку ..., где в присутствии понятых осмотрела автомобиль «КИА Рио», из которого изъяла полимерный сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. (т. 1, л.д. 72-74)

Полицейский Р.А.К. показал, что 08.01.2023 во время несения службы с полицейским К.Д.Н. в 18 час. 25 мин. на территории СНТ «Дружба» заметил автомобиль «Киа Рио» государственный регистрационный знак ..., в котором было три человека, среди которых ФИО1 При визуальном осмотре автомобиля Р.А.К. увидел, что на переднем пассажирском сиденье рядом с аптечкой лежит медицинский бинт, из-под которого виднеется сверток синего цвета. Он вызвал следственно-оперативную группу, сотрудники которой изъяли из автомобиля указанный сверток. (т. 1, л.д. 75-78)

Свидетель Ш.С.В. в судебном заседании показал и подтвердил показания, данные в стадии предварительного расследования, оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08.01.2023 он с ФИО1 и С.Д.С. на его автомобиле «Киа Рио» государственный регистрационный знак ... по просьбе ФИО1 приехали на территорию СНТ «Дружба». Находясь в салоне автомобиля, ФИО1, воспользовавшись телефоном Ш.С.В., с кем-то переписывалась, после чего вышла из автомашины и через некоторое время вернулась в автомобиль. Затем к ним подъехали сотрудники полиции, которые увидели в салоне автомобиля сверток, задержали их и вызвали следственно-оперативную группу. Сверток был помещен в медицинский бинт, который он по просьбе ФИО1 достал из аптечки и передал ей. (т. 1, л.д. 79-83)

Из показаний свидетеля С.К.Ю. следует, что 08.01.2023 около 22 час. 30 мин. по приглашению полицейского он участвовал в качестве понятого при осмотре автомашины «КИА Рио», которая находилась у садового участка ... СНТ «Дружба». В ходе осмотра автомашины дознавателем на переднем пассажирском сиденье был обнаружен бинт, внутри которого находился сверток в синей изоленте. Данный сверток был изъят. (т. 1 л.д. 84-86)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в незаконном приобретении. хранении, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере 03.04.2023, кроме перечисленных выше, являются следующие материалы: 

Согласно протоколу личного досмотра от 05.04.2023 у ФИО1 в трико с внутренний стороны был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч с неизвестным содержимым. (т. 2, л.д. 14-19)

Согласно справке об исследовании ... от 06.04.2023 и заключению эксперта ... от 20.04.2023 представленное вещество массой ... является ...), который отнесен к наркотическим средствам. (т. 2, л.д. 39, 4549)

Упакованное в полимерный сейф-пакет ... наркотическое средство осмотрено дознавателем и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2, л.д. 51-52, 53) 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Е.С.С., Р.Р.Р., М.а.А.

Сотрудник ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Е.С.С. показал, что в связи с поступившей информацией о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств в отношении нее 05.04.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 05.04.2023 около 19 часов 20 минут ФИО1 на автомобиле «...» государственный регистрационный знак ... под управлением неизвестного мужчины подъехала к ... дома 201 по ул. Советской в г. Магнитогорске, зашла в подъезд, через несколько минут вышла, села в тот же автомобиль, который поехал в сторону ул. Галиуллина. У дома 11А по ул. Галиуллина автомобиль остановился. Было принято решение о задержании ФИО1 В 20 часов 00 минут 05.04.2023 у дома 11 А по ул. Галиуллина при выходе из автомобиля ФИО1 была задержана и доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где в ходе личного досмотра у нее были изъяты полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч, с неизвестным содержимым, телефон, банковская карта «Тинькофф», денежные средства в размере 3 550 рублей, связка ключей, электронные весы и паспорт. (т. 2, л.д. 66-68)

Из показаний свидетеля Р.Р.Р. следует, что 05.04.2023 он на автомобиле ВАЗ ... оказывал услуги такси. От пр. Ленина, 139 он отвез женщину к дому по ул. Советской, 201. Женщина вышла из автомобиля, пояснив, что нужно подождать ее 5 минут, зашла в подъезд указанного дома, спустя 20 минут вышла из подъезда, села в автомобиль и сказала ехать по адресу: ул. Галиуллина, 11А. Возле данного дома, когда указанная женщина вышла из автомобиля, к ней подошли сотрудники полиции и задержали ее. (т. 2, л.д. 69-71)

Из показаний свидетеля М.а.А. следует, что 05.04.2023 она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятого в досмотре ФИО1, у которой были изъяты полимерный пакет, обмотанный липкой лентой скотч, с веществом внутри, телефон, электронные весы, банковская карта «Тинькофф», денежные средства в сумме 3 550 рублей, паспорт на имя ФИО1 (т. 2, л.д. 72-73)

...

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд считает их достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Несмотря на доводы подсудимой в судебном заседании о непричастности к приобретению и хранению наркотиков, обнаруженных 08.01.2023 в автомобиле Ш.С.В., ее виновность в совершении указанного преступления доказана совокупностью исследованных судом доказательств.

Ш.С.В. показал, что он по просьбе ФИО1 передал ей бинт из аптечки, после чего они были задержаны полицейскими, а при осмотре автомобиля в бинте обнаружен сверток с наркотиком. Перед этим ФИО1 вела с кем-то переписку и попросила привезти ее в сад «Дружба», где выходила из автомобиля и через непродолжительное время вернулась.

Показания Ш.С.В. подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят сверток с наркотиком и показаниями свидетелей С.А.Л., Р.А.К., С.К.Ю.

По заключению эксперта в изъятом из автомобиля свертке находится наркотическое средство, его масса образует значительный размер.

ФИО1 во время допроса в качестве подозреваемой и проверки показаний на месте последовательно показывала, что без цели сбыта приобрела и хранила наркотическое средство, указала конкретное место его приобретения.

Следственные действия с ФИО1 проводились в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии ее защитника, что исключало возможность оказания давления на подозреваемую или искажения ее показаний.

Указанная ФИО1 причина изменения показаний явно надуманна.

Таким образом, совокупность представленных суду доказательств не оставляет сомнений в том, что 08.01.2023 ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрела и хранила наркотическое средство в значительном размере.

О совершении ФИО1 незаконного приобретения и хранения наркотического средства 03.04.2023 свидетельствует вся совокупность представленных стороной обвинения доказательств, а также показания подсудимой ФИО1, данные в стадии предварительного расследования, подтвержденные ею в судебном заседании.

По заключению эксперта изъятое у ФИО1 вещество массой ... г является наркотическим средством, его масса в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ 1002 от 01.10.2012 образует значительный размер.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой по каждому из совершенных преступлений, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ..., признание вины в совершении преступления 03.04.2023, раскаяние в содеянном.

Данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела объяснения об обстоятельствах совершения преступлений (т. 1, л.д. 22; т. 2, л.д. 31-33) суд расценивает как явки с повинной и учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает наличие у нее места жительства, где она положительно характеризуется, первое привлечение к уголовной ответственности.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимой может быть достигнуто путем применения наименее строгого наказания - штрафа.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (совершенных 08.01.2023 и 03.04.2023), и назначить ей за каждое из совершенных преступлений наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Штраф оплачивается по следующим реквизитам: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, БИК 017501500, код штрафа КБК: 18811603125010000140, ОКТМО 75738000, наименование банка получателя средств - ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062; номер счета получателя (казначейского счета) - 03100643000000016900; УИН 18857423010240000199.

Меру пресечения до вступления приговора в силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

...

...

...

...

...

...